
Beleidsregels tijdelijke regeling alleenverdienersproblematiek Lingewaard 

2023/2024 

Gelet op titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht; artikel 35 Participatiewet en artikel 108 Gemeen- 

tewet; 

  

overwegende, dat het college van burgemeester en wethouders (hierna het college): 

• het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden een huishouden 

een vaste tegemoetkoming kan worden verstrekt of geweigerd als gevolg van de zogenoemde 

‘alleenverdienersproblematiek’ en 

• daartoe beleidsregels wenst vast te stellen; 

besluit vast te stellen: 

  

  

Beleidsregels tijdelijke regeling alleenverdienersproblematiek Lingewaard 2023/2024 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
1.1 Alleenverdieners(problematiek): gehuwden/samenwonenden die door een samenloop van 

meerdere inkomstenbronnen geen of een te lage huur- en/of zorgtoeslag ontvingen, dan wel een 

terugvordering hebben gekregen van deze toeslagen. In uitzonderlijke gevallen kan het voorkomen 

dat de alleenverdienersproblematiek ook misgelopen kinderopvangtoeslag of kindgebonden 

budget betreft. 

1.2 Huishouden: twee personen die fiscaal partner en toeslagpartner van elkaar zijn voor het jaar 

waarop de tegemoetkoming betrekking heeft. 

1.3 Voor het overige wordt aangesloten bij de begrippen als genoemd in de Algemene wet bestuurs- 

recht en de Participatiewet. 

Artikel 2 Compensatie middels bijzondere bijstand 
2.1 Belanghebbenden kunnen bijzondere bijstand ontvangen ter compensatie van de gemiste toe- 

slag(en) als het belastbaar inkomen daar aanleiding voor geeft. De compensatie voor de jaren 

2023 en 2024 vindt plaats via de individuele bijzondere bijstand. 

2.2 Het college kent aan huishoudens die op de door het inlichtingenbureau in verband met de alleen- 

verdienersproblematiek in juli 2024 verstrekte lijst met Burgerservicenummers staan ambtshalve 

een tegemoetkoming toe voor 2023 en 2024. 

2.3 Het college kent aan huishoudens die op basis van het gemeentelijke backofficesysteem in 2024 

tot de doelgroep behoren ambtshalve een tegemoetkoming toe voor de jaren 2023 en 2024. Geen 

voorziening wordt toegekend aan huishoudens die op de datum van aanvraag niet woonachtig 

zijn in de gemeente Lingewaard. 

Artikel 3 Verstrekking 
3.1 De tegemoetkoming is éénmalig € 1000,- voor de jaren 2023 en 2024 samen. 

3.2 Het college betaalt de tegemoetkoming in één keer. 

3.3 Was er sprake van een scheiding gedurende de periode, dan wordt de betaling evenredig aan 

beide (ex-)partners uitbetaald. 

Artikel 4 Ingangsdatum en vervaldatum 
4.1 Deze beleidsregels treden in werking vanaf 1 augustus 2025, na publicatie op www.officielebe- 

kendmakingen.nl. 

4.2 Deze beleidsregels komen te vervallen met ingang van 1 januari 2026. 

Artikel 5 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels tijdelijke regeling alleenverdienersproblematiek 

gemeente Lingewaard 2023/2024. 

Vastgesteld door het College van B&W op 8 juli 2025, 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Lingewaard, 

de secretaris, 

drs. I.P. van der Valk 

Nr. 323713 

GEMEENTEBLAD 24 juli 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Lingewaard 

Gemeenteblad 2025 nr. 323713 24 juli 2025 1 

http://www.officielebekendmakingen.nl/
http://www.officielebekendmakingen.nl/


de burgemeester, 

dr. P.T.A.M. Kalfs 

Gemeenteblad 2025 nr. 323713 24 juli 2025 2 


